

No. of Printed Pages : 8

BECC-103

B. A. (HONOURS) ECONOMICS (BAECH)

Term-End Examination

December, 2025

**BECC-103 : INTRODUCTORY MACRO
ECONOMICS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all Sections as per instruction given.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each. 2×20=40*

1. Explain various causes of inflation. Discuss the effects of inflation on various sections of society.

B-1230/BECC-103

P. T. O.

2. Examine the classical model of income and employment. How is it different from the Keynesian model ?
3. Explain the concept of investment multiplier with the help of a diagram. What are its limitations ?
4. Derive IS curve. Describe the factors that influence the position and slope of IS curve.

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each. $4 \times 12 = 48$

5. (a) Distinguish between money flows and real flows.

(b) How does circular flow gets complicated when the financial sector is introduced ?
Explain with the help of a diagram.

6. How is National Income measured using expenditure method ? What are the precautions that need to be taken in measuring National Income using this method ?
7. How is equilibrium attained in the money market ? Explain the effect of an increase in money supply on the equilibrium.
8. Explain various quantitative and qualitative instruments available to the Central Bank for implementation of Monetary Policy.
9. Describe the impact of a change in the interest rate on the AD curve and the resulting equilibrium.
10. Discuss the quantity theory of money. Differentiate between the Cambridge's approach and the Fisher's approach.
11. In what respects is the classical range of the LM curve different from the Keynesian range ? Explain.

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following
in about **100** words each : 2×6=12

- (a) Production Possibility Curve (PPC)
- (b) Measures of Money Supply
- (c) Quantitative Easing
- (d) Cold Turkey or Gradualism

BECC-103

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.ई.सी.सी.-103 : परिचयात्मक समष्टि

अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग —क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

1. स्फीति के विभिन्न कारणों की व्याख्या कीजिए। समाज के विभिन्न वर्गों पर स्फीति के प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

2. आय और रोजगार के क्लासिकी प्रतिमान की व्याख्या कीजिए। यह केन्जीय प्रतिमान से किस प्रकार भिन्न है ?
3. निवेश गुणक की संकल्पना की व्याख्या एक रेखाचित्र की सहायता से कीजिए। इसकी सीमाएँ क्या हैं ?
4. एक IS वक्र की व्युत्पत्ति दर्शाइए। इस IS वक्र के प्रावस्था तथा ढाल को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

भाग —ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4×12=48

5. (क) मौद्रिक प्रवाहों एवं वास्तविक प्रवाहों में भेद स्पष्ट कीजिए।
- (ख) वित्तीय क्षेत्र को प्रतिमान में समाहित करने पर चक्रीय प्रवाह किस प्रकार अधिक जटिल हो जाते हैं ? एक रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।

6. व्यय विधि के प्रयोग द्वारा राष्ट्रीय आय का मापन किस प्रकार होता है ? इसी विधि से राष्ट्रीय आय के मापन में क्या सावधानियाँ रखनी चाहिए ?
7. मुद्रा बाजार में संतुलन किस प्रकार प्राप्त किया जाता है ? मुद्रा की आपूर्ति में एक वृद्धि के इस संतुलन पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
8. मौद्रिक नीति के क्रियान्वयन के लिए केन्द्रीय बैंक के पास कौन-से परिमाणात्मक एवं गुणात्मक उपस्कर सुलभ होते हैं, उनकी व्याख्या कीजिए।
9. ब्याज की दर में एक परिवर्तन के AD वक्र और उससे पड़ने वाले संतुलन पर प्रभाव को समझाइए।
10. मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए। इस विषय में कैम्ब्रिज एवं फिशर की विधियों में भेद स्पष्ट कीजिए।
11. किस रूप में LM वक्र का क्लासिकी वितान केन्जीय वितान से भिन्न होता है ? व्याख्या कीजिए।

भाग —ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 6 = 12$

(क) उत्पादन संभावना वक्र (PPC)

(ख) मुद्रा आपूर्ति के मापक

(ग) परिमाणात्मक नम्यता

(घ) 'एक दम से' या 'धीमे-धीमे'

× × × × ×